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ادبیات مقاومت

کتاب »حوض 
خون« با 

تمام جزئیات 
تکان دهنده و 

درعین حال 
الهام بخش 
خود، نه تنها 

بخشی از تاریخ 
مغفول مانده 
دفاع مقدس 

را به تصویر 
می کشد، بلکه از 
قدرت مثال زدنی 

زنان ایرانی 
در مواجهه با 
سخت ترین 

شرایط سخن 
می گوید

گروه کتاب: در لابه لای روایت های 
پرشکوه هشت سال دفاع مقدس، 
نام مردان حماسه ساز بر تارک تاریخ 
سرزمین مان می درخشد. اما در سایه 
این شکوه، قصه های ناگفته ای از زنانی 
وجود دارد که با همت و اراده ای پولادین، 
در پشت جبهه ها، نقشی بی بدیل 
در پایداری و پیروزی ایفا کردند. کتاب 
»حوض خون« همین ناگفته ها را فریاد 
می کشد؛ روایتی ناب و دست  اول از 
دستان پرتوان زنانی که با خون دل و 
ایثار، رخت های خونین رزمندگان را 
شستند. این کتاب نه تنها یک سند 
تاریخی از ایثارگری های پنهان است، 
بلکه یادآور قدرتی زنانه است که در 
اوج بحران، از پای ننشست و مقاومت 
را با تار و پود زندگی گره زد. حوض 
خون، بیانگر مقاومت بی سروصدا اما 
پرقدرت زنان اندیمشکی در دوران جنگ 
است، دعوتی برای شناخت بیشتر ابعاد 

ناشناخته  دفاع مقدس که قهرمانانش، 
زنانی بودند از جنس صبر و پایداری.

 
از پادگان دوکوهه تا حوض خون

»حوض خون« روایت های 64 زن از 
فعالیت در رخت شوی خانه بیمارستان 
سابق شهید کلانتری اندیمشک است 
که با تلاش جمعی از محققان مؤسسه 
تاریخ شفاهی شهید جواد زیوداری 
این شهرستان گردآوری و با تدوین 
و نگارش فاطمه سادات میرعالی، 
توسط انتشارات »راه یار« منتشر شده 
است؛ گنجینه ای از خاطرات شفاهی 
زنان پشتیبان جنگ در اندیمشک که 
خواننده را به بخشی از فعالیت های 
پشتیبانی جنگ می برد. برخی »حوض 
خون« را نمادی از مقاومت بی سروصدا 
اما پرقدرت زنان ایرانی در دوران دفاع 
مقدس می دانند، بویژه که جنگ فقط  
محدود به خطوط مقدم و خاکریزهای 
خونین نیست. پایداری یک ملت در 
برابر هجوم دشمن، نیازمند همراهی 
و همدلی تمامی اقشار جامعه است. 
»حوض خون« با تمرکز بر فعالیت های 

طق  منا ر  د نه ها  ی خا خت شو ر
جنگی، به خصوص پادگان دوکوهه و 
بیمارستان های صحرایی، پنجره ای نو به 
این بخشِ کمتر دیده شده، باز می کند.
این زنان داوطلبانه و بدون هیچ 
چشمداشتی، ساعت های زیادی از 
شبانه روز را به شستن لباس رزمندگان 
اختصاص می دادند. گاهی حجم 
لباس ها آنقدر زیاد بود  که حوض های 
بزرگ شست وشو از فرط خون به رنگ 
سرخ درمی آمدند؛ از همین رو نام 
»حوض خون« برای این کتاب انتخاب 
شده است. هر کوک به لباس ها و هر 
قطره از شوینده ها، آمیخته با دعاهای 
زنان برای سلامتی رزمندگان و پیروزی 
اسلام بود. این فعالیت ها اگرچه ساده 
به نظر می رسیدند، اما ستون های 
اصلی پشتیبانی جبهه را تشکیل داده و 
به رزمندگان اطمینان می دادند که در 
پشت سرشان، زنانی بیدار و پویا از آنان 

حمایت می کنند.
کتاب با ذکر جزئیات دقیق و روایت های 
دست اولِ زنانِ درگیر در این فعالیت ها، 
عظمت این تلاش ها را به تصویر 

خاطرات مقاومت

حوض خون
نگارش و تدوین: فاطمه   
سادات میرعالی
انتشارات: راه یار  
تعداد صفحه: 504 صفحه  
قیمت:250 هزار تومان  

کربلا کربلا، ما داریم می آییم
موقع عملیات، لباس ها و پتوهای جبهه را با هلی کوپتر می آوردند. 
خیلی زیاد بودند. خانم ها صبح تا شب می ماندند و همه آنها را 
می شستند. من هم زیاد می رفتم. هرچند از دیدن لباس های خونی 
زیاد گریه می کردم. دیگر بی تابی نمی کردم. هر لحظه ناصرم را 
حس می کردم که نشسته روبه رویم، زُل زده به دست هایم و ساییدن 
لکه ها را نگاه می کند. گاهی جلوی گریه ام را می  گرفتم تا بچه ام نبیند. 
ننه ابراهیم وسط شستن و صدای گریه خانم ها صدایش را بلند می کرد 
و می گفت:»کربلا کربلا، ما داریم می آییم.« همین کافی بود تا صدای 
ما سقف رخت شویی را به لرزه دربیاورد. با هم می خواندیم:»کربلا 
کربلا، ما داریم می آییم. یا زینب.« می خواندیم و می شستیم؛ 
می خواندیم و می شستیم. توی  آن وضع دیگر متوجه اشک هایم 
نبودم. همزمان با دستم می شستم، با زبانم می خواندم، در دلم با 
ناصرم حرف می زدم و با چشمم گریه می کردم. مدتی شب ها حس 
خفگی داشتم و مدام سرفه می کردم. صبح بلند می شدم و چای داغ 
می خوردم، کمی گلویم باز می شد. می رفتم رخت شویی، باز از بوی 

تیز وایتکس سینه ام داغ می شد...«

می کشد. آنان از سختی های کار در سرما و 
گرما، با حداقل امکانات و با وجود بیماری  
و عفونت هایی که از طریق لباس های 
آلوده به آنان منتقل می شد، صحبت 
می کنند. از خاطرات شستن لباس های 
مجروحان شیمیایی تا لباس های به جا 
مانده از شهدا که بوی خون و خاکریز 
می دادند. بخشی از دشواری کار در نتیجه 
اجبار به استفاده از شوینده های قوی و 
شیمیایی برای شست وشوی لباس ها 
بوده، به خصوص که در اغلب موارد، 
استفاده از دستکش روند کار را مختل 
می کرده و به ناچار باید با دست های 
خالی، زخم شده و پوست های ملتهب 
از اثرات مواد شیمیایی، به کارشان ادامه 
می دادند. این روایت ها، نقش حیاتی 
واحد البسه و ملحفه را در پشتیبانی 
روانی جبهه ها برجسته می سازد و 
نشان می دهد که چگونه این تلاش ها 
بخش جدایی ناپذیری از ماشین جنگی 

و مقاومت ملی بودند.
 

 ایثارگری های فراتر از انتظار
یکی از مهم ترین ابعاد مقاومت زنان در 
»حوض خون«، توانایی  آنها در مواجهه 
با واقعیت های خشن و دلخراش جنگ 
است. این زنان در محیطی آلوده به 
 خون و عفونت، با بقایای فاجعه بار جنگ 
) لباس های پاره، سوراخ شده از ترکش، 
لکه های بزرگ خون و حتی تکه هایی 
از بدن شهدا( سر و کار داشتند. این 
مواجهه مستقیم نیازمند شجاعتی فراتر 
از انتظار بود. این کتاب روایتگر حس 
اندوهی است که هر روز این زنان با آن 
دست  و پنجه نرم می کردند. یکی از 
راویان کتاب از بوی مرگ در لباس ها 
سخن می گوید:»لباس هایی که بوی 
گندیدگی و خون می داد و حتی گاهی 
تکه های بدن داخل آنها بود... باید 
بوها را تحمل می کردیم تا لباس ها را 
تمیز کنیم.« این گونه توصیفات نشان 
می دهد فعالیت  آنها تنها فیزیکی نبوده، 
بلکه بار سنگین روحی و روانی نیز داشته 
است. آنان می دانستند که هر لکه خون، 
حکایت از جراحتی عمیق یا شهادت 

رزمنده ای دارد.
اما نکته حیرت انگیز اینجاست که 
پای  از  را  آنان  سختی ها  هیچ گاه 
نینداخت. آنها این کار را وظیفه ای مقدس 
می دانستند و درد و رنج خود را با صبوری و 
توکل بر خدا تحمل می کردند. در برخی 
موارد، این لباس های خونی حتی به 
بهانه ای برای تقویت روحیه و یادآوری 
اهداف شان تبدیل می شدند. مواجهه 
با لباس های رزمندگانی که می دانستند 

برخی از آنان شاید هرگز بازنگردند، عمق 
فاجعه را به آنان یادآور می شد اما در 
عین حال عزم شان را برای ادامه این راه 
مصمم تر می کرد. این رویکرد، نمادی از 
پایداری روانی و تاب آوری بی نظیری است 
که به شکل های مختلف در پشتیبانی 
خطوط مقدم و طی هشت سال دفاع 
مقدس شاهد بوده ایم. توانایی این زنان 
در غلبه بر ترس ها و مقاومت در برابر 
شرایط غیرانسانی، خود گواهی است بر 
ابعاد ناگفته و عظیم فداکاری های زنان 
در سراسر کشورمان. »حوض خون« نشان 
می دهد چگونه زنان به جای تسلیم، به 
فعالانی قدرتمند در عرصه دفاع مقدس 
تبدیل شدند. دیگر آنکه بسیاری از این 
زنان از مناطق محروم بودند و اغلب 
تحصیلات چندانی هم نداشتند. آنان با 
وجود مشغله ها و مشکلاتی که در رابطه 
با خانه و زندگی شان داشتند، پای کار 
می آمدند. یکی دیگر از راویان »حوض 
خون« به این نکته اشاره می کند که 
چگونه با یاد امام حسین)ع( و مصائب 
کربلا، رنج های خود را تحمل می کردند. 
آنان خود را شریک جهاد رزمندگان 
می دیدند و باور داشتند هر قطره خونی 
که از لباس رزمندگان پاک می شود، 
نقشی مهم در حفظ سرزمین مان دارد.

 
میراث دفاع مقدس برای امروز

»حوض خون« فراتر از یک روایت صِرف 
از گذشته است؛ این کتاب درسی برای 
امروز و آینده دارد. روایت های این زنان 
پیام آور این حقیقت است که مقاومت 
تنها به میدان نبرد و سلاح در دست 
گرفتن محدود نمی شود. مقاومت 
می تواند در دستان پرتوان زنی باشد که 
با ایثار و عشق، در پشت جبهه ها چرخه 

از زمان آغاز حمله وحشیانه اسرائیل به ایران، هنرمندان 
در رشته های مختلف هنری واکنش هایی نسبت به 
جنایت های این رژیم منحوس داشتند و با هنر خود این 
حمله و تجاوز را محکوم و عشق به وطن و میهن دوستی 

خود را نشان دادند .
هنرمندان گرافیست نیز در کنار دیگر هنرمندان در 
زمان جنگ، با استفاده از هنر خود، نقش مهمی در 
اطلاع رسانی، تهییج، ثبت خاطرات و انتقال پیام های 
جنگ به نسل های آینده دارند. هنر گرافیک با توجه به 
قدرت تأثیرگذاری بالا و قابلیت انتقال سریع و گسترده 
پیام، نقش مهمی در دوران جنگ ایفا می کند. این 
هنر می تواند با استفاده از تصاویر و نمادهای مناسب، 
افکار و احساسات مردم را تحت تأثیر قرار داده و آنها 
را به سمت اهداف جنگ هدایت کند. همچنین، آثار 
گرافیکی می توانند به عنوان یک سند تاریخی از دوران 
جنگ باقی بمانند و به نسل های آینده منتقل شوند.
ابراهیم حقیقی طراح گرافیک در گفت وگو با ایران 
درباره اهمیت هنر گرافیک واکنش هنرمندان نسبت 
به جنگ گفت: »الان در عصر دیجیتال رسانه های 

اجتماعی متکی به ابزارها و گجت ها هستند و در 
مقیاسه با گذشته خیلی متفاوت تر شده است، در 
گذشته شیوه نشر و طراحی با نشان ها، آیکون ها 
و پوسترها توسط گرافیست ها صورت می  گرفت و 

روی دیوارها به شکل پوستر و بنر شکل فیزیکی 
داشت و گرافیست ها در موقعیت های 

ابلاغی کار می  کردند و کارها با شتاب 
زمانه صورت می  گرفت و بعد در 

مدت کوتاهی پاک می  شدند و 
چیز دیگری روی آن می  نوشتند 

و می  چسباندند. اما الان کارها 
توسط ابزارها توسط شبکه های 
ی  شی ها گو و  عی  جتما ا

هوشمند منتشر و بازنشر می  شوند و دیگر اسمش پوستر 
و اطلاع رسانی مستقیم نیست.« حقیقی افزود: »ما به 
طراحی و گرافیک خلاقانه تری در ارتباط با مقوله جنگ 
نیاز داریم که از اثربخشی بالایی برخوردار بوده و رسالت 
اطلاع رسانی و ترغیب و هشدار را به خوبی ایفا کند.«
 این طراح گرافیک معتقد است یکی از دلایل کاهش 
خلاقیت تصویری و هنرمندانه کارهای گرافیکی، شرایط 
ذهنی و روحی گرافیست ها در شرایط جنگی است و 
آنها در این وضعیت به تمرکز بیشتری برای کار خلاقه 
و اثربخش نیاز دارند. حقیقی قرار گرفتن گرافیست ها 
در موقعیت های آرام را شرط شروع خلاقیت هنرمندان 
دانست که ممکن است ابتکار یا خلاقیت تصویری 
از خود نشان دهند. او درباره کارهای گرافیکی که در 
کارهای  هادی حیدری و جمال رحمتی در روزنامه ها 
و شبکه های اجتماعی شاهد هستیم، گفت: »کارهای 
 هادی حیدری همان رفتار قدیمی است که در روزنامه ها 
چاپ می  شود که او حرفه اش را در جلد روزنامه به نحو 
درخشانی انجام می  دهد و به جلو می  برد؛ یا جمال 
رحمتی شیوه کارتون ها و کاریکاتورهایش را ترسیم 
می  کند که اگر هم چاپ نشود، در اینستاگرام باز نشر 

» . د می  شو
ابراهیم حقیقی همچنین درباره مسئولیت اجتماعی 
گرافیست ها در زمان جنگ اظهار کرد: »این قضیه 
دیکته کردنی نیست، بعد از 12-10 روز از آغاز حمله های 
وحشیانه اسرائیل هنوز زود است که تفکر و رفتار 
آرتیستی خلاق را از گرافیست ها شاهد 
از  بعد  هم   57 انقلاب  در  باشیم.  
گذشت چند ماه رفتار هیجانی درست 
را در موسیقی و ساخت سرودها شاهد 
بودیم. هنرمند باید خلوت داشته باشد؛ 
با تفکر یک گروه همگن پیدا شود تا یک 
اثر گرافیکی درست بروز پیدا کند. اثر 
هنری اصلاً با تعجیل شروع نمی شود. 
هیچ بایدی برای هنرمند برای 
خلق اثر هنری نیست. هنر و 
رفتار اجتماعی را نمی توان به 
هنرمند دیکته  کرد،  هنر باید 
درون هر هنرمندی بجوشد تا 
کار درست خودش را بکند.«

گفت و گو

سعیده احسانی راد

روزنامه نگار

 حوض خون نوشته فاطمه سادات میرعالی
 درباره زنان پشتیبان دفاع مقدس است

بانوانی که در بیمارستان شهید کلانتری اندیمشک خدمت کردند

حیات و امید را زنده نگه می دارد. این کتاب 
به ما یادآوری می کند که قهرمانان واقعی، 
گاهی در گمنامی و سکوت، بزرگ ترین 
ایثارگری ها را انجام می دهند. بسیاری از 
این زنان تا پیش از انتشار کتاب »حوض 
خون« ناشناخته باقی مانده و هیچ گاه از 
فداکاری های خود سخنی به میان نیاورده 
بودند. »حوض خون« به آنها صدایی 
بخشید و نام شان را در تاریخ سرزمین مان 
ثبت کرد. این کتاب به مخاطبان امروز 
و نسل های آینده نشان می دهد زنان 
ایرانی در طول تاریخ بویژه در دوران دفاع 
مقدس، هرگز منفعل نبوده اند، بلکه 
همواره با پویایی، خلاقیت و فداکاری در 
پیشبرد اهداف جامعه و ملت مان پیشگام 
بوده اند. روایت های این زنان می تواند 
الهام بخش نسل های امروز و آینده باشد 
تا بدانند چگونه می توان در اوج سختی ها 
با اراده ای پولادین و ایمانی راسخ مقاومت 

کرد و به پیروزی رسید.

جزئیات  تمام  با  خون«  »حوض 
تکان دهنده و درعین حال الهام بخش 
خود، نه تنها بخشی از تاریخ مغفول 
مانده دفاع مقدس را به تصویر می کشد، 
بلکه از قدرت مثال زدنی زنان ایرانی در 
مواجهه با سخت ترین شرایط سخن 
می گوید. این کتاب گواهی براین حقیقت 
است که مقاومت، لایه های پنهان و 
ابعاد ناشناخته ای دارد که شاید کمتر 
به چشم بیایند، اما ریشه های عمیق و 
استوار یک ملت را تشکیل می دهند. 
زنانی که در »حوض خونِ« ایثار غوطه ور 
شدند و با دست هایشان رد خون و درد را 
از لباس های رزمندگان پاک کردند، امروز 
نمادی از پایداری، شجاعت و ایثارگری 
بی پایان هستند.  با ورق زدن کتاب »حوض 
خون«، نه تنها درباره رشادت های دوران 
دفاع مقدس می خوانیم، بلکه درسی 
برای امروز و آینده مان می آموزیم: درس 

مقاومت، صبر و امید.

به بهانه کنسرت علی قمصری در برج آزادی در این روزها

ایران ای سرای امید

او و علیزاده به جبهه ها بود. شهرام 
ناظری بسیاری از قطعات ساخته 
لطفی در زمان جنگ را همچون »ای 
برادر«، »کجائید ای شهیدان خدایی« 
و »شهید« اجرا کرد. در واقع بعد از 
شهید شدن یکی از اقوام »شهرام 
ناظری« که خلبان بود، لطفی قطعه 
»شهید« را با صدای این خواننده در 

دستگاه »همایون« ساخت.
لطفی که درجبهه ها هم حضور یافته 
درباره حضورش در روزهای جنگ به 
عنوان یک هنرمند و در کنار مردم 
می گوید: »زمانی که جنگ پیش آمد 
من هم مثل هر ایرانی که به وطنش 
ناجوانمردانه حمله کردند وظیفه ام 
بود که کمک کنم و کمک من به 
عنوان یک موزیسین ساخت قطعاتی 
در این زمینه بود. بعد از حادثه 
»هویزه« قطعه »برخیز که دشمن به 

در مواقع بحران، یکی از بهترین 
واکنش هایی  است که می توان در 
روزهای سخت داشت چرا که عامه 
مردم در چنین لحظاتی بیش از 
آنکه به فکر روحشان باشند، در 
اندیشه حفظ جان خود و عزیزانشان 
هستند. در این میان هنرمندانند 
که با دغدغه مندی، به یاد همه 
می آورند که تا چه اندازه جایگاه هنر 
در میانه شرایط سخت، ارزشمند 
است و تا چه میزان می تواند به 
همدلی، شور و در عین حال آرامش 

آنها کمک کند.
ر  د حتی  نی  یرا ا ن  نا ا سیقید مو
بالاترین سطوح هم لحظه ای مردم 
را تنها نگذاشته اند و در سخت ترین 
جبهه ها دوشادوش رزمندگان و 
سربازان سازشان را به دوش کشیده 

و وظیفه شان را انجام داده اند.
حسین علیزاده، آهنگساز و نوازنده 
تار و سه تار درباره حضورش در 
جبهه های جنگ هشت ساله به 
همراه محمدرضا لطفی در بخشی از 
مستند بزم رزم ساخته وحید حسینی 
به خوبی به این همراهی اشاره 
می کند: »چهل روز از جنگ گذشته 
بود که شنیدیم درباره موسیقیدانان 
می گویند که از اجتماع و مردم 
بی خبرند. من و لطفی در دانشکده 
هنرهای زیبای دانشگاه تهران درس 
می دادیم، به لطفی گفتم بیا برویم 
جبهه. لطفی هم موافقت کرد. 
رفتیم به اهواز و اتفاقاً در پایگاه بسیج 
ماندیم. در آنجا بود که حس همدلی 
و عارفانه رزمندگان را دیدیم. هرچند 
در جبهه به دلایلی نشد که ما ساز 
بزنیم اما در ما آن اتفاق افتاد و آن 
همدلی و فداکاری را دیدیم و وقتی 
برگشتیم تهران آن آدم های سابق 

دیار آمده امروز/ ای شیردلان وقت 
شکار آمده امروز«را روی غزلی از آقای 
»مشفق کاشانی« با صدای »شهرام 
ناظری« ساختم و وقتی از جبهه آمدم 
نوار آن را برای پخش به رادیو دادم اما 
متأسفانه مسئولان آن زمان کاست را 
کنار انداختند و آن را پخش نکردند. 
اما با رفتن آقای کاشانی به هویزه، 
رادیو اهواز بلافاصله آن را پخش 
کرد.« لطفی همچنین پس از پیروزی 
رزمندگان در خوزستان تصنیف »ظفر« 
در چهارگاه را با صدای شهرام ناظری 
ساخت. البته این تصنیف با صدای 
محمد گلریز هم اجرا شد ولی نسخه 
منتشر شده اش با صدای ناظری بود. 
علاوه بر قطعاتی که این آهنگساز 
در زمان جنگ روی صدای شهرام 
ناظری ساخت یک قطعه نیز در آواز 
بیات اصفهان با صدای »محمدرضا 
شجریان« بعد از قطعه »کاروان شهید« 
خلق کرد: »یک روز وقتی پس از پایان 
تدریس در کانون چاووش، بیرون 
آمدم. متوجه شدم سر و صدای 
زیادی در خیابان جاری است و چراغ 
خودروها روشن است. پرسیدم چه 
خبر است؟ گفتند خرمشهر آزاد شده 
است. ناخودآگاه این تصنیف با همین 
حال و هوا در ذهنم شکل گرفت و 

سرانجام آن را اجرا کردیم.«
 به یاد بیاورید همراهی هنرمندان 
موسیقی را در زلزله بم و حضور 
محمدرضا شجریان، حسین علیزاده، 
کیهان کلهر و همایون شجریان 
را. بدیهی است حضور هنرمندان 
نیازمند  مردم  که  روزهایی  در 
همراهی شان هستند، تأثیری بارها 
و بارها بیشتر از روزهای عادی در 
ذهن آنها دارد و البته که آثاری هم 
که در دل این جریان خلق می شود 
قطعاً متفاوت است. هرچند هیچ 
سرزمینی شایسته دست و پنجه نرم 
کردن با جنگ و روزهای بحرانی اش 
نیست اما در چنین لحظاتی است که 
همراهی افراد فرهیخته یک جامعه 
بیش از همیشه به چشم می آید.

نبودیم.« او همچنین درباره ساخت 
قطعه »نی نوا« که یکی از شاهکارهای 
بی بدیل موسیقی ایران محسوب 
می شود و در بحبوحه جنگ ساخته 
شده است می گوید: »منِ آهنگساز 
نمی توانستم تفنگ دست بگیرم 
و شعار بدهم. تنها می توانستم با 
نی نوا از شمای هموطن که چنین 
درد عظیمی را به دوش می کشیدید، 
پشتیبانی کنم. بسیاری از دوستان و 
شاگردانم را در جنگ از دست داده 
بودم و این مسأله در ساخت نی نوا 
بی تأثیر نبود. من نمی گویم که 
این قطعه را برای جنگ ساختم 
ولی در شرایطی بود که در جنگ 
زندگی می کردیم.«ساخت قطعه ای 
چون »بشنوید ای گروه جانبازان« از 
محمدرضا لطفی با صدای محمدرضا 
شجریان از جمله اتفاقات پس از سفر 

نسیم قاضی زاده-منتقد موسیقی/
هنرمندان ایرانی در شرایط خاص، 
بحران ها و جنگ  ها هرگز مردم را 
تنها نگذاشته اند. با هرآنچه که در 
چنته خلاقیت شان داشته و دارند 
سعی می کنند که در سخت ترین 
لحظات در کنار مردم بایستند و 
همراهی شان را تمام قد به ملت شان 
تمام  وجود  با  دهند.  نشان 
بی مهری هایی که پیوسته به اهالی 
موسیقی شده است، موسیقیدانان 
از پیشروترین قشرهای هنرمند در 
بحران ها بوده اند. در تاریخ معاصر 
ایران، از انقلاب اسلامی گرفته تا 
جنگ تحمیلی هشت ساله ایران 
و عراق، از زلزله بم گرفته تا دیگر 
وقایع، صدها قطعه موسیقی با عشق 
و علاقه تولید شده است که نشان 
از این همراهی بی چون و چرای 

موزیسین ها داشته است.
طی روزهای اخیر که جنگ تحمیلی 
اسرائیل علیه ایران اتفاق افتاده 
است نیز، هنرمندان موسیقی از 
مردم غافل نبوده اند، برخی شان 
قطعه ساخته اند و برخی دیگر 
کارهای خلاقه دیگری را برای این 
روزهای سخت در نظر گرفته اند تا 
بتوانند حداقل برای لحظاتی، ذهن 
مردم را میهمان آرامش کنند. علی 
قمصری که یکی از آهنگسازان خلاق 
و نوگرای موسیقی سنتی ایرانی  است، 
روز گذشته به برج آزادی رفت و 
کنسرتی را به صورت رایگان برای 
عموم مردم اجرا کرد تا دقایقی 
نوای صلح و آرامش جایگزین صدای 
اضطراب ها شود؛ حرکتی که با 
استقبال فراوان مردم و اهالی هنر در 
تمامی رشته ها مواجه شد. به موقع 
بودن و عملکرد سریع هنرمندان 

استاد ابراهیم حقیقی در گفت وگو با »ایران«

گرافیک در شرایط جنگی به خلاقیت بیشتری نیاز دارد


